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Od 13 lat Kraków wspiera uzdolnione dzieci w ramach projektu Mecenas Dziecięcych Talentów. W tym roku
taką pomoc otrzymało 20 dzieci. Partnerem projektu jest Krakowski Holding Komunalny SA.

W  tegorocznej  edycji  wsparcie  otrzymały  m.in.  młode  gimnastyczki  artystyczne,  tancerki  tańca
towarzyskiego, muzycy (fortepian, śpiew, gra na bandurze), plastycy, sportowcy z takich dziedzin jak: ju-
jitsu,  gimnastyka  sportowa,  wspinaczka  sportowa,  narciarstwo,  żeglarstwo,  pływanie,  piłka  nożna,
badminton oraz dzieci uzdolnione w przedmiotach ścisłych.

W ramach projektu na okres roku szkolnego pomocą obejmowane są utalentowane dzieci z  krakowskich
szkół podstawowych, które ze względów materialnych, bytowych lub rodzinnych nie mogą w pełni rozwijać
swoich uzdolnień i pasji.

11 czerwca w siedzibie Młodzieżowego Domu Kultury  „Dom Harcerza” przy  ul.  Reymonta 18 odbyła się
uroczysta gala XIII  edycji tego projektu. Głównym celem wydarzenia było podziękowanie mecenasom za
całoroczne aktywne wspieranie projektu oraz wspólne, wraz z dziećmi i rodzicami, świętowanie zakończenia
kolejnej edycji.

Przez  13  lat  udało  się  wesprzeć  94  młodych  krakowian.  Warto  dodać,  że  uzdolnione  dziecko  może
uczestniczyć w projekcie przez kilka lat np. 4–5 lat nauki w szkole podstawowej.

Środki  finansowe  przekazywane  na  rozwój  młodych  talentów  pochodzą  z  darowizn  otrzymanych  od
mecenasów projektu.  Z  tych pieniędzy  dofinansowane są  m.in.  roczne kursy  edukacyjne,  artystyczne,
sportowe czy też obozy i warsztaty, na których dzieci mogą rozwijać swoje umiejętności i poszerzać wiedzę
z interesujących je dziedzin.  Zakupione są także pomoce naukowe, materiały edukacyjne czy akcesoria
związane z doskonaleniem talentu, takie jak np. sprzęt lub strój sportowy.

XIII  edycję  projektu wspierało finansowo siedmiu mecenasów. W projekt  zaangażowani  są  Kościół  dla
Miasta  Krakowa,  Krakowska Kongregacja  Kupiecka,  Krakowski  Holding  Komunalny  wraz  ze  spółkami:
Miejskim Przedsiębiorstwem Komunikacyjnym SA,  Miejskim Przedsiębiorstwem Energetyki  Cieplnej  SA,
Wodociągami  Miasta  Krakowa SA  oraz  pan Marcin  Ruta –  Konsul  Honorowy  Czarnogóry  w Krakowie.
Ponadto instytucjami wspierającymi projekt  w roku szkolnym 2024/2025 były:  Centrum Kultury  Podgórza
oraz  Centrum  Kultury  „Dworek  Białoprądnicki”,  które  umożliwiły  nieodpłatne  uczestnictwo  dzieci  w
organizowanych przez siebie zajęciach.

Projekt  „Mecenas  Dziecięcych Talentów” realizowany  jest  od 2012 r.,  z  inicjatywy  Marzeny  Paszkot  –
pełnomocnika prezydenta Krakowa ds. rodziny. To wspólne przedsięwzięcie miasta oraz Fundacji KDM, przy
współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Krakowie.
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